高山記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和８年２月５日 (木) 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

生活技術研究所 試験研究部
宮川

長谷川

電話 0577-33-5252

F A X 0577-33-0747

ウッドデザイン賞奨励賞を受賞した生活技術研究所の

研究成果をモクコレ 2026 で展示します！

岐阜県生活技術研究所では、地域の家具・建具製造業支援の一環として、木質科学

および人間工学分野に関する研究開発や技術支援を行っています。
このたび、令和４～６年度に取り組んだ研究の成果が、ウッドデザイン賞ソーシャ

ルデザイン部門の奨励賞を受賞しましたので、下記のとおり展示します。

記

１ 日  時 令和８年２月１２日（木）１０：００～１７：３０
１３日（金）１０：００～１６：３０

２ 展 示 会 ＷＯＯＤコレクション（モクコレ）2026

３ 会  場 東京ビッグサイト西１・２ホール（東京都江東区有明３－１１－１）

・成 果 品：（国研）森林研究・整備機構森林総合研究所ブース
・ポスター：ウッドデザイン賞受賞作品展示コーナー

４ 研究課題 県産広葉樹を利用するための異樹種接着技術開発とその製品試作※

５ 成果品例  木のネクタイ、プレート、スツール

※生物系特定産業技術研究支援センターイノベーション創出強化研究推進事業（農
林水産省）により、「早生樹等の国産未活用広葉樹材を家具･内装材として利用拡
大するための技術開発」の一環として、５機関（国立研究開発法人森林研究・整
備機構森林総合研究所、山形県工業技術センター、岐阜県生活技術研究所、福岡
県農林業総合試験場資源活用センター、飛騨産業株式会社）が連携して実施しま
した。

・ウッドデザイン賞

（一社）日本ウッドデザイン協会が主催する、木の良さや価値を、デザインの

力で再構築することを目的として、優れた建築・空間や製品、活動や仕組み、研

究等を募集・評価し、表彰する顕彰制度（https://www.wooddesign.jp/）

・ＷＯＯＤコレクション（モクコレ）

東京の木 多摩産材をはじめ、日本各地の木材製品が集まり、「植える→育てる

→伐る→使う」という森林の循環への寄与を目的に、木材の需要喚起と利用拡大

を推進する国産木材の展示商談会（https://www.mokucolle.com/）

・受賞証